
Wipperode - Vierbach - Wehretal 

von Wilhelm A. Eckhardt· 

Vierbach war frUher ein Ort am Unterlauf des Vierbaches zwischen der 
BrausmUhle und Reichensachsen. Dieses Vierbach wird 1073 zuerst er
wahnt: Damals ertauschte der Abt von Hersfeld das predium quod vocalur 
Virbeche mit ungefahr 100 Hufen Landes in der Germaramark von dem 
freien Mann Sigebodo.' lm 15. lahrhundert war dieses Vierbach von den 
Einwohnern verlassen, es war WUstung geworden.' Es handelt sich bei 
Vierbach urn eine DorfwUstung, weil die Hauser des Dorfes aufgegeben 
wurden, nicht aber urn eine FlurwUstung, denn die Acker wurden weiter 
bebaut. Nach dem Bilsteiner Salbuch von 1498 ' gab es in der WUstung Fir
bach noch 8 Hufen Landes und es heiBt: alle diejhenne nu solich wuslnung 
innehaben und buwen seinl zcun Richensachsen wonhaflig. Die Gemar
kung des alten Vierbach ging auf diese Art und Weise in der Gemarkung 
von Reichensachsen auf. 

"Der heutige Ortsteil Vierbach der Gemeinde Wehretal entstand auf
grund eines Beschlusses vom 6. 12. 1935 durch Zusammenlegung der bis 
dahin selbstandigen Gemeinden Wipperode und Bernsdorf. Die neue Ge
meinde gab sich den Namen Vierbach nach dem den Ort durchflieBenden 
Bache.'" Martin Born ' hat diese Namenwahl im Hinblick auf die benach
barte DorfwUstung Vierbach als unglUcklich bezeichnet. Dabei hat er noch 
nicht einmal berUcksichtigt, daB der durch die Gemarkungen Bernsdorf 
und Wipperode flieBende Bach ursprUnglich gar nicht Vierbach hieB. In 
der Katastervorbeschreibung der Dorfschaft Wipperode aus dem lahre 
1774' heiBt es, daB der durch Wipperode flieBende Waltzebach in das 
gleich hinler dem Dorfe unler dem Kammberge hergehende, ziemlich 
slarke Wasser, welches von Germerode herunler komml und aus dem 
MeiPnerischen Sleinkohlenbergwerksslollen enlspringel, slUrlzel und als
denn seinen Lauf durch die Wilslung Brausdorf und die darinnen befind
liche MUhle (die BrausmUhle), ferner durch die Wilslung Vierbach (auf 
welcher lelzlern Granlze es den Namen Vierbach anniml), von da aber auf 
Reichensachsen niml und alsdenn in den sogenannlen Wiera-Flufl devolvi
rei, d. h. in die Wehre einmUndet, die der heutigen Gemeinde Wehretal den 

• gehallen als Festvortrag Iur 10000Jahrfeier am 11 . Juli 1980 

I Hans Weirich, Urkundenbuch der Reichsabtei Hersfeld , Bd . 1,1, 1936. Ne. 110. Vgl. Karl August Eck· 
hardt. Eschwege als Brennpunkt IhOringisch-hessischer Geschichte, 1964, S. 71 f. 

2 Heinrich Reimer, Historisches Ortslexikon fUr Kurhessen. 1926, S. 482. 
3 SIAM, S. 236 BI. 12v. 
4 1000 Jahre Vierbach, Wipperode - Bcrnsdorf, 1980, S. )5. 
5 Studien zur SpHtmiueJalterlichen und neuzeitlichen Siedlungsentwicklung in Nordhessen, 1970, S. 19. 
6 SIAM, Katasler Wipperode B 2 81. 2v-3r. 
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Namen gegeben hat. Auch in den Katastervorbeschreibungen von Germer
ode und von BernsdorP aus dem Jahre 1775 tragt der aus einem Berg
werksstollen des Meillners herkommende Bach keinen Namen; erst an der 
Grenze der alten Wiistung Vierbach nahm er damals den Namen Vierbach 
an. 

Das heutige Vierbach ist also durch Zusammenlegung von Wipperode 
und Bernsdorf entstanden, die heutige lOOO-Jahrfeier grilndet sich auf die 
Ersterwahnung eines dieser Orte, auf die Ersterwahnung von Wipperode in 
einer Urkunde vom I. Mai 980. Es handelt sich urn die Giiterschenkung ei
nes gewissen Ertag an das Kloster Fulda, deren Original nicht erhalten ist. 
Oberliefert wird diese Urkunde in doppelter Weise: 

I. in dem im Hessischen Staatsarchiv Marburg aufbewahrten Codex 
Eberhardi, ' einer von dem Fuldaer MOnch Eberhard zur Zeit des Abtes 
Marquard I. (1150-1165) angelegten umfangreichen Sammlung der alte
ren Fuldaer Urkunden. Dieses Werk ist "mit Interpolationen und Fal
schungen gespickt" und "gilt in der Oberlieferungsgeschichte des frilhmit
telalterlichen Urkundenwesens mit Recht als ein Gipfel der Unzuverlassig
keit".' Ein schOnes Beispiel einer typischen Flilschung des MOnchs Eber
hard ist versehentlich in der Festschrift ,,1000 Jahre Vierbach" iO abgebil
det worden: die angebliche Schenkung eines angeblichen edlen Sachsenfilr
sten aus kOniglichem Geschlecht namens Hertac (quidam nobilis princeps 
de Saxonia rega/i slirpe progenilus Her/ac nomine), der angeblich im Jahre 
978 (Anno dominice incarnationis dcccc/xxvii/) dem Kloster Fulda die Orte 
Ottenhusen und Tutenhusen geschenkt haben soll.lI Zugrunde liegt dieser 
Falschung Eberhards die Urkunde eines Ertag, der im Jahre 828 seinen Be
sitz in Ottinhusen 12 dem Kloster Fulda schenkte und der 835 starb. Und 
dessen Schenkung wurde von Eberhard kombiniert mit der Schenkung Tu
tenhusens im Jahre 980 durch einen anderen Ertag, der 982 starb. Und 
schlieBlich hat Eberhard die Namen des regierenden Kaisers und des amtie
renden Abtes verandert und die Datierung urn 150 Jahre von 828 auf 978 
verbessert und damit ein Machwerk geschaffen, dem in dieser Form keiner
lei historischer Quellenwert beigemessen werden kann.ll 

2. Fiir die Urkunde von 980, die dem heutigen Jubilaum zugrunde liegt, 
besitzen wir gliicklicherweise neben der Oberlieferung im Codex Eberhardi 
eine davon unabMngige, parallele Oberlieferung in dem 1607 erschienenen 
Werk des lohannes Pistorius "Rerum Germanicarum veteres iam primum 
publicati scriptores VI"." Pistorius hat in seinem Werk spater verloren ge
gangene Fuldaer Quellen abgedruckt, u. a. eine Sammlung von Urkunden 
des 11. und 12. Jahrhunderts, in der als einziges alteres StOck unsere Ur
kunde von 980 erscheint." Das Werk des Pistorius entMlt zahlreiche Feh-

7 Ebenda Germerode B 2 BI. 2v-3r und Bernsdorf B 3 81. 3v-4r. 
8 K 426 BI. 183 .... Drud:: E.F.J. Drankc, Traditiones et antiquitates Fuldcnses. 1844, S. 150f. cap. 13. 
9 Edmund E. Stcnacl. Urkundenbuch des Klostcrs Fulda, Bd. 1, 1958, S. XXXII. 

10 wit Anm. 4, S. 9 und 13. 
11 SIAM, K 426 BI. 159v-16Or. Druck: Oronkc (wic Anm. 8) S. 142f. cap. 64. 
12 wOst bei Vaakc an der Weser. 
13 Vg!. Katl August Eckhardt, Quellen zur Rechtsgeschichte der Slad! Wilzenhausen, 1954, S. L-1I1. 
14 Vgl. duu Edmund E. Stengel (wie Anm. 9) S. XXI ff. und S. XXIX. 
I~ Pislorius S. ~86 unler dem Tilel .. Tradilio curtis Diudenhusen el aliorum". 
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ler, z. T. Lese-, z. T. Druckfehler, doch stimmt der Text der Ertag
Urkunde sehr weitgehend mit dem im Codex Eberhardi Uberlieferten Text 
Uberein. 

Wir besitzen also von dieser Urkunde zwar nur zwei schlechte Oberliefe
rungen, aber zwei voneinander unabhangige Oberlieferungen, die sich ge
genseitig bestlitigen. An der Echtheit der Schenkung Ertags selbst besteht 
daher kein Zweife!.16 

Gewichtigster Fehler im Druck des Pistorius ist ein falsches Datum: 
.. Acta sunt haec anno incarnation is dominicae DCCCCXC Ca!. Maii, reg
nante Ottone Rufo imperatore coram Werinhario Fuldensi abbate." Die 
Jahreszahl 990 kann nicht stimmen, weil Kaiser Otto 11. am 7. Dezember 
983 starb und Abt Werner von 968 bis 982 amtierte. Die offenbar richtige 
Datierung liefert der Codex Eberhardi: Acta est hec tradicio anno ab in car
natione domini DCCCCXXC kal. mai, regnante Oltone rufo imperatore 
coram Werenhero Fuldensi abbate. Zu der Datierung auf den 1. Mai 980 
passen die Lebensdaten aller beteiligten bzw. genannten Personen, des 
Schenkers Ertag (i" 982), des Kaisers Otto [I. (i" 983) und des Abtes Werner 
(968-982). Es besteht also kein AnlaB, an der Richtigkeit dieser Datierung 
zu zweifeln. 

Ober die Person des Schenkers Ertag sind neuerdings allerlei Vermutun
gen angestellt worden. Danach soli er "ein vornehmer Sachse" 17, ja ein 
Verwandter der Grafen Wigger" gewesen sein. FUr derartige Vermutungen 
kOnnen natUrlich weder die Angaben des MOnchs Eberhard in seiner be
reits besprochenen Falschung auf das Jahr 978 (Ertag ein edler Sachsen
fUrst aus kOniglichem Geschlecht) herangezogen werden noch Eberhards 
Oberschrift zu der echten Urkunde von 980: De oblatione Ertagi cuiusdam 
nobilis viri. Der Text der Urkunde von 980 sagt nichts dergleichen aus; er 
macht keinerlei Angabe Uber den Stand Ertags. Mit Sicherheit wissen wir 
also nicht mehr, als daB ein gewisser Ertag am 1. Mai 980 eine Schenkung 
an das Kloster Fulda machte und daB er im Jahre 982 starb. 

Was schenkte Ertag dem Kloster Fulda, genauer gesagtfratribus Fulden
sis monasterii, d. h. den Fuldaer MOnchen? Folgen wir dem Text des Co
dex Eberhardi: Ertag schenkte curtem meam in Tutenhusen cum omnibus 
pertinentiis eius et in Fladecheim mansus VII et iugera LXXII et has villas: 
Wicbrahterod, Nuwenrot cum omni utilitate ad has pertinente. Pistorius 
Uberliefert zwischen Wigbrachterode und Neuerode noch den Ortsnamen 
.. Richwarderoth", den Eberhard wohl beim Abschreiben Ubersehen hat. 
Aullerdem schenkte Ertag einige HOrige, und zwar 2 Knechte mit ihrem Be
sitz (offenbar in Tudenhausen) und eine Magd mit ihrem Gut in Hewines
husen. DafUr sollen am Jahrestag seines Begrabnisses Kerzen auf den Alta
ren der Fuldaer Kirche angezUndet und fUr sein Seelenheil Vigilien und 
Messen gelesen werden. Kein Wunder also, daB der Tod Ertags im Fuldaer 
Totenbuch, dem Liber mortuorum fratrum, zum Jahr 982 verzeichnet 
steht." 
16 Vg(. auch Karl August Eckhardt (wie Anm. 13) S. XLlXr. 
17 Manin Born (wie Anm. 5). 
18 Karl Kollmann. Die Grafen Wigger und die Grafen von Bilstein, masch. Diss. G6uingen 1979, 

S. 145 ff.; ebenso schon S. 108 und S. 114, wAhrend S. 126 die Schenkung Ertags sogar als "Schenkung 
der ,Grafen Wigger' .. bezeichnet wird. 

19 Dronke (wie Anm. 8) S. 181. 
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Die Schenkung Ertags findet ihre inhaltliche BesUitigung durch ein irn 
Codex Eberhardi iiberliefertes Fuldaer Oiiterverzeichnis aus der Zeit zwi
schen 1157 und 1165: '" Annotatio census de Tutenhusen. qui adhuc annua
tim unde fratribus nostris perso/vitur. In Wigbrahterode hubf sunt decem. 
qUf antea XXX so/idos perso/vebant et modo ta/entum redunt. In Rich
warterode sunt quinque hubf. unde XV solidi perso/vuntur,11 In Nuwenro
de hube sunt quinque. unde XlIII solidi et denarius perso/vitur. In Hewi
neshusen tres sunt hub~. unde ta/entum et unus denarius perso/vitur. In ip
sa villa Tutenhusen una huba. unde decem solidi perso/vuntur; de alia vero 
huba quatuor so/vuntur solidi; de territorio autem novem solidi perso/vun
tur. Hfc omnia simu/ computata quatuor ta/enta et XII solidi fiunt. 

Bis auf Flarchheirn siidlich MUhlhausen in ThUringen erscheinen alle 
Orte der Schenkung Ertags von 980 in diesern Oiiterverzeichnis von 
1157/ 65 wieder, und zwar als ZubehOr von Tudenhausen. Die Zinsen wer
den in Tudenhausen gesarnrnelt und von dort an die Fuldaer MOnche ent
richtet. In Tudenhausen ist die Zentrale dieses OUterkornplexes, an die die 
Zinsen aus Wigbrachterode, Richwarterode, Neuerode und Hewineshusen 
gezahlt werden rniissen. In Tudenhausen liegt laut Schenkungsurkunde von 
980 die curtis, der Haupthof, und la ut OUterverzeichnis von 1157/ 65 ein als 
territorium bezeichnetes Out, d. h. das zurn Haupthof gehOrende Herren
land. Wir haben also eine kleine Villikation vor uns, einen Hofverband rnit 
Haupthof und auf diesen Haupthof hin ausgerichteten Besitzungen. Und 
diese Besitzungen sind in der Niihe des Haupthofes zu suchen. 

Wenn wir nun die genannten Orte zu identifizieren und zu lokalisieren 
versuchen, dann erscheint es zweckmaBig, von dem spater tatsachlich vor
handenen Fuldaer Besitz auszugehen. Dabei hilft uns eine Urkunde vorn 
24. August 1396," mit der Dechant und Konvent des Stifts Fulda dem 
Pfarrer zu Dudenrode, Herm Brun vom Berge, auf Lebenszeit die Kon
ventseinkiinfte und -rechte umb Eschenwege, umb den Wi,Pener unde dabii 
an der Werra leihen, darunter insbesondere eyn /otige marg si/bers uff den 
czweyen dorffern Tudenhusen unde Nuwenrode unde vierundeczwenczigk 
schillinge phenninge alder Eschenweger were uff dem dorffe zcu Wippen
randerode. Er erMlt dazu den Auftrag, die seit vielen Jahren entfremdeten 
sonstigen Einkiinfte und Rechte der Fuldaer MOnche wieder herbeizuschaf
fen. Oiiter des Abtes von Fulda werden bei alledem ausgenornrnen. 

Drei der fUnf irn OUterverzeichnis genannten Orte erscheinen hier wie
der. Sie liegen urn Eschwege, urn den Meiilner und an der Werra: die WU
stung Tudenhausen bei Jestiidt nordwestlich Eschwege an der Werra, 23 
Neuerode nOrdlich Eschwege 24 und Wipperode im Meiilnervorland." Die 
20 SIAM, K 426 BI. 16Ov. Druck: Dronke (wit Anm. 8) S. 143 zu cap. 64; KaTI August Eckhardt (wie 

Anm. 13) S. XLVII; 100> Jahrc Vierbach. 1980, S. 11 . 
21 Das Gilterverzeichnis bestltigt also, daB Richwarterode zu dem Fuldaer Besilz in Tudenhausen ge

hOne, daB also insoweit Pislorius die Schenkungsurkunde Ertags von 980 richtiger und voJlsta ndiger 
Oberliefert als Eberhard. 

22 SIAM, K 432 8J. 29lr-293r. 
23 Noch 1467 gab der Ab! van Fulda tine Huft Landes zu Tutenhusen by Eschwe zu Lehen; SIAM , K 435 

BI. 330. 
24 Nichl Neuenrode bei Witztnhausen, wie Waldemar KUther (Historisches Ortslexikon des Kreises Wit

zenhausen, 1973, S. 91) annimmt. 
25 Nichl WQSlung Wieperode zwischen Ellrich und Gudersleben, wie Ouo Dobenecker (Regesta diploma

lica necnon episloiaria historiae Thuringiae, Bd. I, 1896, Nr. 513) vermutete. 
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Einkiinfte, die 1157/65 den Fuldaer Monchen zustanden, und diejenigen, 
iiber die der Konvent 1396 verfiigte, sind trotz eingetretener Verluste in ei
nem der Orte noch nahezu gleich: Aus Wigbrachterode kamen urspriing
lich 30 Schillinge ein, 1157/65 noch I Pfund = 20 Schillinge; 1396 zahlte 
Wippenranderode 24 Schillinge. 1396 fehlen Einkiinfte aus Richwarterode 
= Wiistung Richerode bei Dudenrode am MeiBner und aus Hewineshusen, 
das doch woW eher auch im Raum zwischen Eschwege und dem MeiBner zu 
suchen ist U als in Hebenshausen nordlich Witzenhausen." 

Wie dem auch sei: DaB das Wigbrachterode von 980 und 1157/65 und 
das Wippenranderode von 1396 derselbe Ort ist, namlich Wipperode, dar
an kann iiberhaupt kein Zweifel bestehen. Und damit sind nun alle Zwei
felsfragen geklart, die die schlechte Uberlieferung der Urkunde vom I. Mai 
980 aufgegeben hat: das Datum, der Umfang des von Ertag geschenkten 
Besitzes und die Lokalisierung dieses Besitzes, vor allem die eindeutige 
Identifizierung des Ortes Wigbrachterode mit Wipperode, das jetzt Vier
bach heiBt und zu Wehretal gehort. Die heutige looo-Jahrfeier von Vier
bach wird nach alledem mit vollem Recht begangen, auch wenn oder viel
mehr gerade weil sie sich nicht auf die gefalschte Urkunde stUtzt, die verse
hentlich in der Festschrift ,,1000 Jahre Vierbach" abgebildet wurde. 

26 Karl G. Bruchmann (Der Kreis Eschwege, 1931, S. 4 Anm. 7) denkt an Heltwineshusen = Eltmanns
hausen, wo fuldischer Besitz allerdings nicht nachgewiesen ist. 

27 So die herrschende Meinung. 
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